
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.54 del registro

Data 22/09/2023

RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA CALCIO COMPLESSO 
SPORTIVO LIONELLO GAVINI  - CUP: B32H2301204005

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 11.50 e seguenti si è riunita  in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso e considerato
che Il Bando Sport e Periferie è finalizzato alla selezione di richieste di intervento da finanziare nell’ambito
del Fondo Sport e Periferie;
che l’articolo 15 commi 1 e 2 del decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 gennaio 2016, n.9, che ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e
dello  sviluppo  della  relativa  cultura  in  aree  svantaggiate  e  zone  periferiche  urbane,  con  l'obiettivo  di
rimuovere gli  squilibri  economico sociali  e  incrementare la sicurezza urbana,  istituisce un fondo per:  la
realizzazione e rigenerazione di impianti  sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, per lo
sviluppo  della  relativa  cultura  e  per  la  diffusione  di  attrezzature  sportive  in  aree  svantaggiate  e  zone
periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché per il
completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica nazionale
e internazionale;
che l’articolo 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di attribuire natura strutturale
al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, autorizza la spesa di 10 milioni di euro
annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport presso la Presidenza del
Consiglio dei ministri;
che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, all’articolo 1, comma 617, ha incrementato la dotazione del
fondo Sport e periferie di euro 50 milioni per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025;
che il  decreto-legge  1°  giugno  2023,  n.  61,  recante  “Interventi  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, in corso di conversione, e in
particolare l’articolo 16, che ha previsto che una quota del Fondo “Sport e Periferie”, pari a 5 milioni per
l’anno 2023, sia destinata al risanamento delle infrastrutture sportive particolarmente danneggiate;
che il  decreto  del  Ministro  per  lo  Sport  e  i  Giovani  8  giugno  2023,  concernente  la  ricognizione  e  la
ripartizione delle risorse del Fondo sport e periferie annualità 2023, registrato alla Corte dei Conti con il n.
1980 del 10 luglio 2023, che assegna risorse pari ad € 75.000.000,00 per gli interventi di cui al presente
avviso.
che Potranno essere proposti i progetti su impianti sportivi nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15,
comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015 n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio
2016, n. 9 volti alle seguenti finalità: 1) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione
all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione, nelle
stesse aree, di attrezzature sportive necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con l'obiettivo di
rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; 2) completamento e adeguamento di impianti sportivi
esistenti, con destinazione all’attività agonistica nazionale e internazionale.
che in data 28 luglio 2023 è stato pubblicato il nuovo avviso “Sport e Periferie 2023” che, all'art. 4, prevede
per ciascun intervento un contributo non superiore a € 700.000;

Considerato altresì
che il centro sportivo comunale Lionello Gavini, sito in Via Monte Pennolo è costituito da tre diversi campi
di calcio e che rappresenta altresì l’unico polo sportivo ad oggi presente sul territorio comunale;
che attualmente il campo principale necessita di importanti interventi manutentivi atti a garantire il proseguo
dell’attività agonistica nel rispetto degli standard imposti dalla normativa vigente;
che l’implementazione delle strutture sportive di  base,  il  loro ammodernamento e messa a norma ed in
sicurezza, sono il prerequisito per l’incremento della pratica sportiva e la diffusione dei valori di coesione,
solidarietà e integrazione sociale anche per quanto concerne la scuola, in quanto i  plessi scolastici sono
carenti di spazi per lo svolgimento delle attività sportive nel settore dea promozione della pratica sportiva a
livello nazionale;
che è in intenzione dell’Amministrazione comunale procedere al miglioramento dell’offerta finalizzata alo
sviluppo della pratica sportiva e all’adeguamento normativo della struttura esistente;

Dato atto
che è intendimento di questo Ente richiede i necessari fondi per la realizzazione delle opere avvalendosi dei
benefici  che  vengono  messi  a  disposizione  dalle  amministrazioni  per  poter  concretamente  sfruttare  tali



vantaggi attraverso l’esecuzione di opere finalizzate all’adeguamento e alla riqualificazione delle strutture
sportive del territorio, con l’obiettivo di migliorare i servizi per gli abitanti;
che per partecipare al qualsiasi forma di finanziamento è necessario disporre perlomeno di uno studio di
fattibilità preliminare alla progettazione definitiva/esecutiva da approvare con atto della Giunta Comunale; 
che l’U.T.C.  Area  Lavori  Pubblici,  sulla  base  delle  direttive  dell’Amministrazione  e  nell’ambito  delle
proprie competenze, ha provveduto a predisporre una proposta progettuale in forma preliminare ed una stima
dei costi  concernente gli  interventi di  “RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA CALCIO COMPLESSO
SPORTIVO LIONELLO GAVINI” per una stima dell’importo complessivo di € € 556 245,84, acquisendo
il Codice Unico di progetto CUP: B32H2301204005
che la proposta progettuale, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa di progetto e cronoprogramma;
- Documentazione fotografica;
- Quadro economico;
- Elaborati grafici;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi;
- Analisi nuovi prezzi;
- Capitolato speciali di appalto;
- Piano Sicurezza e Coordinamento;
- Schema contratto appalto;

che tale opera sarà inserita nel programma triennale lavori pubblici 2023/2025;

Visto che il presente deliberato rientra nella competenza della Giunta, non essendo compreso tra gli atti
fondamentali  attribuiti  al  Consiglio dall’art.  42 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

Visto lo Statuto ed il  Regolamento per la disciplina dei contratti,  nonché,  il  Regolamento di contabilità
comunale;

Considerato che con riferimento all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui al
presente atto è stato espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio
interessato;

Visto
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, “Codice dei contratti pubblici”.
- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- il D.L. 125/2020 convertito il L. 159/2020 e ss.mm.ii.;
- la L. 108/2021;
- il D.L. 18/2020 e ss.mm.ii.;
- il D.L. 152/2021;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

- di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 

- di  approvare  il  progetto  preliminare  redatto  dall’U.T.C.  Area  LL.PP.,  concernente  l’intervent0  di
“RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA CALCIO COMPLESSO SPORTIVO LIONELLO GAVINI”
(Codice  Unico  di  progetto  CUP  n.  B32H2301204005)  negli  elementi  tecnici  ed  economici  di  cui  in
narrativa, qui integralmente richiamati, dell’importo complessivo di € € 556. 245,84, di cui al seguente
quadro tecnico economico e e composti dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa di progetto e cronoprogramma;
- Documentazione fotografica;
- Quadro economico;
- Elaborati grafici;
- Computo metrico estimativo;
- Elenco prezzi;

2



- Analisi nuovi prezzi;
- Capitolato speciali di appalto;
- Piano Sicurezza e Coordinamento;
- Schema contratto appalto;

- di impegnarsi, ai sensi dell’art. 4 di cui all’Avviso pubblico, a cofinanziare l’intervento per la quota di
cofinanziamento pari al 15% in funzione della popolazione residente; 

- di  prendere  atto  che  il  Quadro  Economico  Generale,  come  riportato  in  premessa,  prevede  una  spesa
complessiva di €. 556.245,84, somma che non aggraverà sul bilancio dell’Amministrazione comunale in
quanto sarà oggetto di stanziamenti successivi legati al Bando Sport e Periferie 2023;

- di provvedere con successivo atto alla modifica e all’inserimento del progetto nell’elenco del programma
triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e alla variazione del bilancio di previsione;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giuseppe Belligno;

- di  demandare  al  responsabile  del  settore  LL.PP.  ogni  atto  necessario  all’attuazione  del  presente
provvedimento;

- di dichiarare, con votazione unanime e successiva, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del
comma IV, art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

-

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

122

RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA CALCIO COMPLESSO SPORTIVO LIONELLO GAVINI  - CUP:
B32H2301204005

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/09/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Belligno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/09/2023Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/09/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 25/09/2023
Massimiliano Calcagni in data 28/09/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/09/2023 al 13/10/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/09/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/09/2023


